
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py   Pág. 1 de 2 

Encarnación, 21 de abril de 2020 

RESOLUCIÓN C.D. Nº 029/2020 

POR LA CUAL SE CONFORMA EL EQUIPO DE DIRECTIVOS, DOCENTES Y FUNCIONARIOS 

TUTORES FACILITADORES PARA EL USO DE LAS TIC DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, 

CIENCIAS SOCIALES Y CULTURA GUARANI DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA.---------- 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La sesión de fecha 17 de abril de 2020 del Consejo Directivo de la 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní de la Universidad Nacional de Itapúa.- 

Que, en la misma se ha incluido como punto del Orden del Día “Lectura 

de Correspondencias”, en el que se ha dado tratamiento a la nota presentada por la Mg. Sintia Carolina 

Ortiz García, Directora Académica, quien presenta una propuesta de un Equipo de Directivos, Docentes 

y Funcionarios Tutores Facilitadores para el uso de las TIC para cumplir con los servicios pedagógicos 

que demande la implementación el proceso de enseñanza y aprendizaje a través de sistemas digitales, 

de aplicación exclusiva ante la Emergencia Sanitaria (COVID-19), enmarcado en el Plan de 

Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa.------------------------------------------------------------ 

Que, la Universidad Nacional de Itapúa ha tomado medidas respecto a 

la emergencia sanitaria, establecida por el Gobierno ante el riesgo de expansión del COVID-19 en el 

territorio nacional, por la cual ha emitido la Resolución REC Nº 70/2020 que dispone la aplicación de 

herramientas digitales de enseñanza – aprendizaje en todas las carreras de Grado y Programas de 

Postgrado, habilitadas y en ejecución, tanto en la Sede Central como en las Filiales, en sustitución de 

las clases presenciales.----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, en el marco de la Tercera Fase del Plan de Contingencia se requiere 

que cada Facultad forme una Red de Docentes y Tutores para el empoderamiento de las herramientas 

digitales y generar espacios de consultas y tutorías, las mismas podrán ayudar a desarrollar los tutoriales 

y clases virtuales que se requiere para el avance de los contenidos programáticos.------------------------- 

Que, los docentes estarán disponibles en los horarios establecidos para 

atender a las consultas de los profesores de las diferentes carreras y filiales respecto a la utilización de 

plataformas virtuales de la Facultad, concebido como un espacio para el aprendizaje individual y 

colaborativo.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, luego de las deliberaciones correspondientes, el Cuerpo Colegiado 

por unanimidad de votos de sus miembros ha concluido en la pertinencia de su aprobación.------------- 

POR TANTO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS 

SOCIALES Y CULTURA GUARANÍ EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES.-- 

R E S U E L V E: 

Art. 1°) APROBAR la conformación del Equipo de Directivos, Docentes y Funcionarios Tutores 

Facilitadores para el uso de las TIC de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura 

Guaraní, de aplicación exclusiva ante la Emergencia Sanitaria (COVID-19), enmarcado en el Plan de 

Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa, conforme a los argumentos esgrimidos en el 

exordio de la presente Resolución y al anexo de la misma.----------------------------------------------------- 

Art. 2º) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.---------------------------------------- 

 

………………………………………………                          …………………...…………………………… 

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                          Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                   Secretaria General                                    Decano 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

 
 

    ………………………………………………                           ……………………………………………… 
               Univ. Antonio Zotelo                                                         Prof. Dr. Dionisio Fleitas Lecoski 
                   Consejero Estudiantil                              Consejero Docente 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

http://www.humanidades.uni.edu.py/


 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta 1 – Teléf.: 071 – 207454 – Web: www.humanidades.uni.edu.py    Pág. 2 de 2 

ANEXO RESOLUCIÓN C.D. N° 029/2020 
 

Equipo de Directivos, Docentes y Funcionarios Tutores Facilitadores para el uso de las TIC 

 

Apellidos y Nombres Cargo 
Horario de 

atención 
Días 

N° de 

contacto 

Antonio Kiernyezny Rovate  Decano 
Horario 

continuado 
Todos los días 0985 412 372 

Noelia Lischuk Barán Secretaria General 17:00 a 18:00 Viernes 0985 279769 

José Domingo Gómez 

Chávez 

Jefe Departamento 

de Informática 
08:00 a 12:00 Lunes a Viernes 0971 434985 

Gladys Ester Giménez 

Congregado 

Jefa de 

Aseguramiento de la 

Calidad 

09:00 a 10:00 
Miércoles y 

Jueves 
0981 157865 

Marta Elena Smulder 

Chaparro 
Jefa de Proyectos 16:00 a 18:00 Lunes 0985 748592 

Gloria Mariza Arias 

Alonso  
Docente 08:00 a 11:00 Lunes a Viernes 0985 802908 

Sintia Carolina Ortiz 

García 
Directora Académica 15:00 a 16:00 

Miércoles y 

Jueves 
0985 752296 

Félix Enrique Ayala 
Miembro del 

Consejo Directivo 
08:00 a 11:00 

Lunes y 

Miércoles 
0985 727794 

María del Carmen Paredes Docente 13:00 a 17:00 Lunes y Martes 0985 705262 

Einer Osvaldo Moreira 

López 
Docente 15:00 a 16:00 Martes 0983 594984 

Vanesa Beatriz Arévalos 

Estigarribia 
Docente 

10:00 a 11:00 

18:30 a 19:30 
Miércoles 0985 421 996 

Mirta Dalila Lugo Docente 
17:40 a 19:20 

19:30 a 21:30 
Miércoles 0985 926041 

 

 
 

 

………………………………………………                          …………………...…………………………… 

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                          Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                   Secretaria General                                    Decano 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

 
 

 

 
 

    ………………………………………………                           ……………………………………………… 
               Univ. Antonio Zotelo                                                         Prof. Dr. Dionisio Fleitas Lecoski 
                   Consejero Estudiantil                              Consejero Docente 
   Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní                          Facultad de Humanidades, Ciencia Sociales y Cultura Guaraní 

 

http://www.humanidades.uni.edu.py/

		2020-04-21T09:23:42-0400
	Noelia Lischuk Barán


		2020-04-21T09:23:59-0400
	Noelia Lischuk Barán


		2020-04-21T10:24:29-0400
	Antonio Kiernyezny Rovate


		2020-04-21T10:24:46-0400
	Antonio Kiernyezny Rovate




